
7580                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 9 del 29-1-2024

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 7 dicembre 2023, n. 1800
Approvazione schema di Disciplinare d’uso “Poligono di Torre Veneri” ed autorizzazione alla relativa 
sottoscrizione

L’ Assessora all’Ambiente, Ciclo rifiutie bonifiche, Vigilanza ambientale, Rischio industriale, Parchi e Politiche 
Abitative, Avv. Anna Grazia Maraschio, sulla base dell’istruttoria espletata dagli uffici del Dipartimento 
Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana e confermata dal direttore Ing. Paolo Garofoli, riferisce quanto segue.

Visti
- la Direttiva 92/43/CEE del Consiglio del 21 maggio 1992 relativa alla conservazione degli habitat 

naturali e seminaturali e della flora e della fauna selvatiche;
- il DPR 8 settembre 1997, n. 357 e smi “Regolamento recante l’attuazione della direttiva habitat”;
- la D.G.R. 304/2006, così come modificata ed integrata dalla DGR 1362 del 24/07/2018 (BURP n. 114 

del 31/8/2018) e, successivamente, dalla DGR 1515 del 27/09/2021 (BURP n. 131 del 18/10/2021)
con cui sono state recepite le Linee Guida Nazionali in materia di VIncA;

- la D.G.R. n. 1871/2010 (B.U.R.P. 143 del 07/09/2010) con cui sono stati approvati in Piani di gestione 
dei SIC della Provincia di Lecce, tra cui quello denominato “Torre Veneri” e “Bosco La Lizza e Macchia 
del Pagliarone”;

- il Decreto del Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare 10 luglio 2015 “Designazione 
di 21 zone speciali di conservazione (ZSC) insistenti nel territorio della regione biogeografia 
mediterranea della Regione Puglia” (G.U. Serie Generale 24 luglio 2015, n. 170) e il Decreto del 
Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare 21 marzo 2018 “Designazione di 35 
zone speciali di conservazione (ZSC) insistenti nel territorio della regione biogeografia mediterranea 
della Regione Puglia” (G.U. Serie Generale 09 aprile 2018, n. 82), con cui i SIC “Bosco La Lizza e 
Macchia del Pagliarone” e “Torre Veneri” sono stati designati ZSC;

- il Decreto Legislativo 15 marzo 2010 n. 66, “Codice dell’Ordinamento militare”:
- il Decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 e smi, “Norme in materia ambientale”;
- la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di 

genere, denominata “Agenda di Genere”;
- la DGR 3 luglio 2023 n. 938 recante “D.G.R. n.302/2022. Valutazione di impatto di genere. Sistema di 

gestione e di monitoraggio. Revisione degli allegati”.

Premesso che:
- il Decreto Legislativo 15 marzo 2010 n. 66, Codice dell’Ordinamento militare, all’art. 322, rubricato 

“Comitato misto paritetico-Programmi delle installazioni militari”, prevede che in ciascuna Regione 
sia costituito un [..] “Comitato  misto  pariteticodi  reciproca  consultazione  per l’esame, anche con 
proposte alternative della regione e dell’autorità  militare,  dei  problemi connessi all’armonizzazione 
tra i piani di assetto territoriale e di sviluppo economico e sociale della regione e delle aree sub 
regionali e i programmi  delle installazioni militari e delle conseguenti limitazioni”;

- il predetto Comitato definisce “le zone idonee alla concentrazione delle esercitazioni militari di tiro 
a fuoco nella Regione per la costituzione di poligoni, utilizzando prioritariamente, ove possibile, aree 
demaniali” (comma 6);

- una volta individuate tali aree addestrative, si stipulano disciplinari d’uso fra l’Autorità militare e 
la Regione interessata, al fine di regolamentare i limiti territoriali delle esercitazioni, le modalità di 
utilizzazione delle aree, la tipologia di armamento e quantità di esplosivo utilizzabile, gli indennizzi in 
caso di danni (comma 7).

Considerato che:
- sono in vigore dal 1° agosto 1995 i Disciplinari relativi all’utilizzo dell’area addestrativa di Torre Veneri 

A, C,E ,F, G;



                                                                                                                                7581Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 9 del 29-1-2024                                                                                     

- tali disciplinari hanno una durata pari cinque anni e, in assenza di richiesta contraria, sono tacitamente 
rinnovati;

- l’art. 241 bis del d. lgs. n. 152/2006, così come emendato dalla l. n. 205/2017, ha introdotto nuovi 
adempimenti in materia di tutela ambientale afferenti alla gestione dei poligoni militari sia per le 
Forze Armate sia per le Regioni;

- il Poligono di Torre Veneri ricade parzialmente nei SIC “Bosco La Lizza e Macchia del Pagliarone” e “Torre 
Veneri”, designati  Zone speciali di conservazione (ZSC) con il Decreto del Ministro dell’Ambiente e 
della Tutela del Territorio e del Mare 10 luglio 2015 “Designazione di 21 zone speciali di conservazione 
(ZSC) insistenti nel territorio della regione biogeografia mediterranea della Regione Puglia” (G.U. 
Serie Generale 24 luglio 2015, n. 170) e con il Decreto del Ministro dell’Ambiente e della Tutela del 
Territorio e del Mare 21 marzo 2018 “Designazione di 35 zone speciali di conservazione (ZSC) insistenti 
nel territorio della regione biogeografia mediterranea della Regione Puglia” (G.U. Serie Generale 09 
aprile 2018, n. 82), per cui il programma addestrativo, in considerazioni dei potenziali impatti sul sito 
e sullo stato di conservazione degli habitat e delle specie di interesse comunitario ivi presenti, deve 
essere sottoposto a valutazione d’incidenza (VIncA), ai sensi di quanto previsto dal DPR 8 settembre 
1997, n. 357 e smi “Regolamento recante l’attuazione della direttiva habitat”;

- con Determinazione Dirigenziale n. 288 del 18/08/2022, è stato concluso il procedimento di 
Valutazione di incidenza appropriata relativo alle attività esercitative delle Forze Armate all’interno 
del Poligono di Torre Veneri ed espresso parere favorevole con prescrizioni per lo svolgimento delle 
Attività militari di esercitazione del Poligono di Torre Veneri;

- nel corso della riunione del Comitato Misto Paritetico del 1° dicembre 2022 l’Assemblea ha approvato 
all’unanimità la proposta di aggiornare, quale atto dovuto, il Disciplinare d’uso relativo al Poligono di 
Torre Veneri, al fine di adeguare lo stesso alle prescrizioni contenute nella sopra citata Determinazione 
Dirigenziale n. 288 del 18/08/2022;

- con nota prot.n. 20122 del 28 luglio 2023, acquisita al protocollo al n. 7755 del 4 settembre 2023 il 
Comando Militare Esercito di Puglia ha richiesto la sottoscrizione del Disciplinare d’uso del Poligono 
Militare di Torre Veneri in agro di Lecce, la cui bozza è stata trasmessa unitamente alla predetta nota;

- nella predetta bozza viene rappresentata l’opportunità di revisionare i disciplinari relativi all’area 
addestrativa di Torre Veneri, elaborando un unico disciplinare valevole per tutta l’area.

Atteso che 

- le attività addestrative delle Forze Armate dello Stato rientrano tra i “motivi imperativi di rilevante 
interesse pubblico”, essendo indispensabili nel quadro delle politiche fondamentali per la sicurezza 
dello Stato.

Considerato che
- come attestato dal dirigente del Servizio VIA/VIncA con nota prot. n. 16592 del 29/09/2023 la bozza 

di Disciplinare sopra citata recepisce le prescrizioni riportate nella Determinazione Dirigenziale n. 288 
del 18/08/2022 che ha concluso il procedimento di VIncA relativo alla valutazione delle potenziali 
incidenze significative connesse alle attività esercitative nel predetto poligono;

- appare inoltre opportuno, per ragioni di carattere sistematico, addivenire all’elaborazione e 
sottoscrizione di un unico disciplinare d’uso per tutta l’area demaniale denominata “Poligono di Torre 
Veneri”.

Garanzie di riservatezza

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal d.lgs. n. 196/2003 e smi ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 



7582                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 9 del 29-1-2024

per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente 
provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non 
necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato 
Regolamento UE.

VALUTAZIONE DI IMPATTO DI GENERE

Ai sensi della D.G.R. n. 398 del 03/07/2023 la presente deliberazione è stata sottoposta a Valutazione di 
impatto di genere.
L’impatto di genere stimato risulta:
• diretto
• indiretto
• neutro
X non rilevato

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011 E SS.MM.II.

La presente deliberazione non comporta implicazioni, dirette e/o indirette, di natura economico-finanziaria 
e/o patrimoniale e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del Bilancio regionale.

DISPOSITIVO DELLA PROPOSTA

L’ Assessora all’Ambiente, Ciclo rifiuti e bonifiche, Vigilanza ambientale, Rischio industriale, Parchi e Politiche 
Abitative, Avv. Anna Grazia Maraschio, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate e motivate, 
ai sensi dell’art. 4, comma 4, lett. e della L.R. n. 7/97, propone alla Giunta Regionale:
1. di fare proprie le premesse che qui si intendono integralmente riportate;
2. di approvare lo schema del Disciplinare d’uso “Poligono di Torre Veneri” allegato alla presente deliberazione 

per formarne parte integrante e sostanziale;
3. di dare atto che il citato Disciplinare d’Uso sarà sottoscritto dal Presidente della Giunta Regionale;
4. di trasmettere il presente provvedimento alla Prefettura di Lecce ed al Comune di Lecce; 
5. di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, nonché sul sito 

istituzionale www.regione.puglia.it – Amministrazione Trasparente – Provvedimenti – Provvedimenti della 
Giunta Regionale.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale e europea e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi predisposto 
ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta regionale, è conforme alle risultanze istruttorie.

La Funzionaria PO
Dott.ssa Stella Serratì

Il Direttore del Dipartimento Ambiente,
Paesaggio e Qualità Urbana
Ing. Paolo Garofoli

L’ Assessora all’Ambiente, Ciclo rifiuti e bonifiche, Vigilanza ambientale,
Rischio industriale, Parchi e Politiche Abitative
Avv. Anna Grazia Maraschio



                                                                                                                                7583Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 9 del 29-1-2024                                                                                     

LA GIUNTA

- udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessora all’Ambiente, Ciclo rifiuti e bonifiche, Vigilanza 
ambientale, Rischio industriale, Parchi e Politiche Abitative;

- viste le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione;

- a voti unanimi e palesi, resi nei modi di legge;

DELIBERA

1. di fare proprie le premesse che qui si intendono integralmente riportate;
2. di approvare lo schema del Disciplinare d’uso “Poligono di Torre Veneri” allegato alla presente 

deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale;
3. di dare atto che il citato Disciplinare d’Uso sarà sottoscritto dal Presidente della Giunta Regionale;
4. di trasmettere il presente provvedimento alla Prefettura di Lecce ed al Comune di Lecce;
5. di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, nonché sul sito 

istituzionale www.regione.puglia.it – Amministrazione Trasparente – Provvedimenti – Provvedimenti 
della Giunta Regionale.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



7584                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 9 del 29-1-2024

REPUBBLICA ITALIANA

Ministero della Difesa

Comando Militare Esercito Puglia

Regione

Puglia

DISCIPLINARE D’USO

“POLIGONO DI TORRE VENERI”

2023



                                                                                                                                7585Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 9 del 29-1-2024                                                                                     

                              
          MINISTERO DELLA DIFESA               

COMANDO MILITARE ESERCITO PUGLIA                           REGIONE PUGLIA

DISCIPLINARE D’USO DEL POLIGONO DI “TORRE VENERI”

Il Comando Militare Esercito Puglia e la Regione Puglia, rispettivamente rappresentati dal

Comandante  del  Comando  Militare  Esercito  Puglia,  in  qualità  di  Comandante  militare

territoriale di Regione per l’Esercito e dal Presidente della Giunta Regionale,

VISTI i contenuti del:

- “Disciplinare relativo all’area addestrativa di Torre Veneri A”;

- “Disciplinare relativo all’area addestrativa di Torre Veneri C”;

- “Disciplinare relativo all’area addestrativa di Torre Veneri E”;

- “Disciplinare relativo all’area addestrativa di Torre Veneri F”;

- “Disciplinare relativo all’area addestrativa di Torre Veneri G”,

tutti in vigore dal 01 agosto 1995 tra la Regione Militare Meridionale e

la Regione Puglia;

VISTO l'art. 322, comma 7 del Decreto Legislativo del 15 marzo 2010 n. 66,

che demanda alla Regione interessata e all'Autorità Militare la stipula

del disciplinare d'uso per le aree addestrative, terrestri,  marittime e

aeree;

VISTI il D.Lgs. n. 152 del 3 aprile 2006 e s.m.i. e la L. 27 dicembre 2017, n.

205  che  ha  apportato  modifiche  al  D.Lgs.  3  aprile  2006,  n.  152

“Norme  in  materia  ambientale”  prevedendo,  all’art.  241-bis,  nuovi

adempimenti in materia di tutela ambientale afferenti alla gestione dei

poligoni  militari  sia  per  le  Forze  Armate  sia  per  le  Regioni

amministrative;

VISTO il  D.M.  157  del  21.07.2005  che  istituisce  due  siti  di  interesse

comunitario SIC  Torre  Veneri  (IT9150025)  e  SIC  Bosco  la  lizza  e

macchia del Pagliarone (IT9150030);

VISTE le  disposizioni  vigenti  in  materia  di  demanio  e  servitù  militari  che

prevedono  lo  strumento  del  "Disciplinare  d'uso"  per  la

regolamentazione  delle  attività  che  si  svolgono  nelle  aree  in  cui  si

tengono le  esercitazioni  e  gli  esiti  della  Conferenza  Nazionale  sulle

1



7586                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 9 del 29-1-2024

                              
          MINISTERO DELLA DIFESA               

COMANDO MILITARE ESERCITO PUGLIA                           REGIONE PUGLIA

Servitù  Militari  del  2014  ed il  Protocollo  d'intesa tra  Ministero

della  Difesa e  la  Regione Puglia per  il  coordinamento  comune

delle attività militari presenti nel territorio della regione, siglato il 19

giugno 2014);

VISTI gli  esiti  della  procedura  di  valutazione  d’incidenza  di  cui  alla

Determinazione  Dirigenziale  n.  288 del  18/08/2022 della

Regione Puglia - Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana

– Sezione Autorizzazioni Ambientali Servizio VIA e VINCA, con la quale

la  Regione  ha  espresso  parere  favorevole  per  l’effettuazione  delle

Attività militari di esercitazione nel Poligono di “Torre Veneri”, area in

cui insistono parzialmente n. due siti della Rete Natura 2000 ovvero il

SIC IT9150025 «Torre Veneri» ed il SIC IT9150030 «Bosco la Lizza e

Macchia del Pagliarone»;

VISTE le seguenti direttive di Forza Armata:

- Direttiva 7027 “Misure di tutela della sicurezza e della salute del

personale da adottare nei poligoni e nelle aree addestrative”, Ed.

2017 e s.m.i.;

- Direttiva 7040 “Vademecum per i Comandanti dell’Esercito Italiano

sulla protezione ambientale” Ed. 2018 e s.m.i.;

- Direttiva 7042 “Linee di indirizzo sulla gestione dei poligoni e delle

aree addestrative dell’Esercito” Ed. 2018 e s.m.i.;

- Piano di monitoraggio del terreno, delle acque interne, dell’habitat

nei poligoni di Forza Armata e raccolta dei residuati di esercitazione

- Documento Programmatico (DP) e s.m.i.;

CONSIDERATA la necessità di revisionare i suddetti disciplinari elaborando un unico

disciplinare per tutta l’area demaniale denominata “Poligono di Torre

Veneri;

CONSIDERATO che le attività addestrative delle Forze Armate e dei Corpi Armati dello

Stato rientrano nei “motivi imperativi di rilevante interesse pubblico1”,

1 Vedasi sentenza TAR Puglia – Lecce n. 01191/2020.

2



                                                                                                                                7587Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 9 del 29-1-2024                                                                                     

                              
          MINISTERO DELLA DIFESA               

COMANDO MILITARE ESERCITO PUGLIA                           REGIONE PUGLIA

essendo  indispensabili  nel  quadro  di  politiche  fondamentali  per  lo

Stato e la sicurezza;

PRESO ATTO delle specifiche esigenze addestrative delle Forze Armate e dei Corpi

Armati dello Stato nel Poligono di “Torre Veneri” sito nel Comune di

Lecce;

SENTITO il  Comitato Misto Paritetico Regionale in materia di aree soggette a

vincolo militare, che nella seduta del 01-12-2022 ha espresso parere

favorevole all’aggiornamento/revisione dei citati Disciplinari d’uso del

“Poligono di Torre Veneri” in vigore dal 1995;

STIPULANO e approvano in ogni sua parte il presente Disciplinare d’uso per l’area

demaniale denominata “Poligono di Torre Veneri”;

Art. 1

(Ambito di applicazione e durata del disciplinare)

1. Il  presente  disciplinare  d’uso  si  applica  all’area  demaniale  dello  Stato  denominata

“Poligono di Torre Veneri”, idonea allo svolgimento di attività addestrative in bianco2 e

a fuoco3, ivi comprese l’area demaniale terrestre e l’area demaniale marittima, i cui

limiti  sono indicati  in  Allegato “A”, documento che costituisce parte integrante al

presente disciplinare.

2. Il  presente  documento  ha  la  durata  di  5  (cinque)  anni  a  decorrere  dal  giorno

successivo  alla  sua  sottoscrizione,  salvo  integrazioni  o  modifiche  che  dovessero

rendersi  necessarie,  ferma  restando  ed  anche  in  considerazione  della  naturale

scadenza del succitato provvedimento di vinca, stabilita in cinque anni  dalle Linee

Guida Nazionali  per la VINCA recepite con DGR 1515/2021. Il presente documento

potrà essere modificato/integrato antecedentemente alla data di scadenza solo in caso

di specifica richiesta espressa e motivata di una delle parti contraenti, con preavviso di

90 gg calendariali a mezzo p.e.c. o Raccomandata A/R.

2 Per attività addestrative “in bianco” si intende l’insieme delle attività militari svolte con l’impiego di sistemi di

simulazione e/o con munizionamento a salve e l’impiego di personale appiedato e/o a bordo dei mezzi.

3 Per attività addestrative a fuoco si intende l’insieme delle attività che prevedono l’impiego di personale appiedato

e/o a bordo dei mezzi e l’impiego di armi, sistemi d’arma, artifizi e munizionamento in dotazione agli utilizzatori

descritti di seguito all’art. 2.

3



7588                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 9 del 29-1-2024

                              
          MINISTERO DELLA DIFESA               

COMANDO MILITARE ESERCITO PUGLIA                           REGIONE PUGLIA

3. L’entrata in vigore del presente documento abroga i precedenti “Disciplinari” richiamati

in premessa, ratificati in Bari, il 01 agosto 1995 dalla Regione Militare Meridionale e

dalla Regione Puglia e rinnovati tacitamente e prorogati nel tempo.

Art. 2

(Ente gestore e utilizzatori del poligono)

1. L’Ente gestore del Poligono è la Scuola di Cavalleria con sede in Lecce (LE).  Eventuali

varianti  dell’Ente  gestore  saranno  notificate  a  cura  del  Comando  Militare Esercito

Puglia all’Amministrazione Regionale e a quella Comunale di Lecce (LE).

2. Gli Enti militari utilizzatori dell’area sono:

- unità dell’Esercito;

- altre Forze Armate o Corpi Armati dello Stato;

- unità dei Paesi stranieri, nell’ambito di accordi nazionali/bilaterali/internazionali e/o

attività di cooperazione.

Art 3

(Caratteristiche del Poligono di Torre Veneri)

1. Il  poligono,  insiste  su un’area  demaniale  terrestre,  con un’estensione di  circa  685

ettari, alla quale si aggiunge l’area Demaniale Marittima ovvero:

- l’area dell’arenile prospiciente il Poligono di Torre Veneri, in consegna alla Scuola di

Cavalleria  (vedasi  D.P.C.M.  del  21  dicembre  1995),  porzioni  di  demanio  Statale

riconosciute come “di preminente interesse nazionale in relazione agli interessi della

sicurezza dello Stato e alle esigenze della navigazione marittima…” escluse dalla

delega alle Regioni ai sensi del art. 59 del Decreto del Presidente della Repubblica

in data 24 luglio 1977 n. 616;

- lo specchio d’acqua antistante che costituisce l’area di sgombero anch’essa area

demaniale marittima interdetta  permanentemente con Ordinanza n. 18 del  2003

della Capitaneria di Porto competente, per una distanza di circa 9 km dalla costa.

In  merito  allo  spazio  aereo,  indicazioni,  prescrizioni  e  divieti  sono contenute  nella

pubblicazione AIP ITALIA ENR 5 (pericoli alla navigazione) e successive modificazioni

ed integrazioni.

4



                                                                                                                                7589Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 9 del 29-1-2024                                                                                     

                              
          MINISTERO DELLA DIFESA               

COMANDO MILITARE ESERCITO PUGLIA                           REGIONE PUGLIA

Trattasi di un poligono “a cielo aperto”, utilizzabile tutto l'anno idoneo all’esecuzione

delle citate attività addestrative in bianco e a fuoco, all’impiego dei sistemi d’arma e

dei munizionamenti dettagliati nel successivo art. 8.

2. L’area in argomento comprende:

- la Caserma “FLORIANI” e la zona delle infrastrutture permanenti,  dove

sono ubicati il Reggimento Addestrativo, il Reparto Comando la Sezione Gestione

Poligono  della Scuola di  Cavalleria,  il  Centro Addestramento Tattico di  2° livello

(CAT), Distaccamento Cavalleggeri di Lodi (15°), i Reparti/Enti utenti del Poligono in

esercitazione temporaneamente alloggiati/accampati;

- i seguenti poligoni e aree dedicate alle attività addestrative in bianco:

 poligono “A”;

 poligono “C”;

 poligono “E” (articolato in “E/1” e “E/2”);

 poligono “G” e il poligono “G ampliato”;

 Percorso  Addestrativo  Combattimento  in  Aree  Urbanizzate  con  mezzi

Blindo/Corazzati (P.A.C.U.B.)

 area Ovest;

 area Verde - Masseria PALAZZE.

- due spazi idonei per la predisposizione di zone temporanee per l’atterraggio di

elicotteri (ZAE):

 Masseria Scoto (34 T 267905 4475309) - (40°23'45.83"N – 18°15'54.99"E);

 osservatorio (34 T 267382 4475938) - (40°24'5.68"N – 18°15'32.02"E).

Art. 4
(Limiti del poligono)

1. Il Poligono  di  “Torre  Veneri”  così  come  rappresentato  sulla  carta  (vedasi  citato

Allegato “A”), è delimitato nello spazio a terra:

- dai seguenti punti costituenti i vertici del perimetro del poligono comprensivo sia

della zona delle infrastrutture permanenti sia della zona poligoni le cui coordinate

UTM, (elissoide di riferimento WGS84) sono di seguito riportate:

5



7590                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 9 del 29-1-2024

                              
          MINISTERO DELLA DIFESA               

COMANDO MILITARE ESERCITO PUGLIA                           REGIONE PUGLIA

N. Coordinata N. Coordinata

1 34 T   267755   4478220 9 34 T   266580   4476229

2 34 T   267696   4478081 10 34 T   265104   4475213

3 34 T   268076   4477668 11 34 T   265471   4474847

4 34 T   267545   4477071 12 34 T   266701   4475561

5 34 T   267625   4476988 13 34 T   267406   4475043

6 34 T   267434   4476803 14 34 T   268344   4475112

7 34 T   267320   4476907 15 34 T   268927   4475334

8 34 T   266923   4476830 16 34 T   270237   4475623

- inoltre, dai seguenti punti costituenti i vertici dei vari poligoni utilizzati per le attività

a fuoco, le cui coordinate UTM (elissoide di riferimento WGS84) sono di seguito

riportate:

Poligono “A”:

 34 T 267987   4478034

 34 T 268047   4477994

 34 T 267987   4477904

 34 T 267937   4477954

Poligono “C”:

 34 T 267327   4476604

 34 T 267397   4476534

 34 T 267327   4476474

 34 T 267247   4476534

Poligono “E/1”:

 34 T 268187   4477124

 34 T 268237   4477034

 34 T 267957   4476884

 34 T 267897   4476984

6



                                                                                                                                7591Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 9 del 29-1-2024                                                                                     

                              
          MINISTERO DELLA DIFESA               

COMANDO MILITARE ESERCITO PUGLIA                           REGIONE PUGLIA

Poligono “E/2”:

 34 T 268327   4477394

 34 T 268387   4477334

 34 T 268227   4477174

 34 T 268167   4477234

Poligono “G”:

 34 T 268837   4476874

 34 T 270127   4475714

 34 T 268347   4475254

 34 T 268007   4476194

 34 T 267643   4475788

 34 T 267966   4475166

2. L’area demaniale marittima che costituisce lo specchio d’acqua antistante il Poligono di

“Torre  Veneri”  è  delimitato  dai  seguenti  punti  di  seguito  riportati  in  coordinate

geografiche:

 latitudine 40° 25' 31'' N longitudine 18° 15' 30'' E;

 latitudine 40° 30' 20'' N longitudine 18° 16' 30'' E;

 latitudine 40° 29' 25'' N longitudine 18° 19' 03'' E;

 latitudine 40° 27' 45'' N longitudine 18° 20' 58'' E;

 latitudine 40° 25' 55'' N longitudine 18° 22' 28'' E;

 latitudine 40° 23' 05'' N longitudine 18° 23' 18'' E;

 latitudine 40° 23' 54'' N longitudine 18° 17' 30'' E.

Art. 5

(Limiti temporali e vincoli per l'utilizzazione del poligono)

1. Di seguito sono dettagliati i periodi e gli orari di utilizzazione:

- esercitazioni a fuoco: dal 1° gennaio al 31 dicembre, dal lunedì al venerdì, dalle

ore 08:00 alle ore 23:00, escluse le giornate di sabato ed i festivi4;

4 Fatte salve attività contingenti connesse a funzioni di ordine pubblico, sicurezza pubblica, difesa e sicurezza

nazionale e/o connesse con impegni e accordi nazionali/internazionali. In tale circostanza potranno essere svolte

esercitazioni a fuoco anche in tali periodi.

7



7592                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 9 del 29-1-2024

                              
          MINISTERO DELLA DIFESA               

COMANDO MILITARE ESERCITO PUGLIA                           REGIONE PUGLIA

- esercitazioni  in bianco:  sempre, nel  corso di  tutto l’anno solare,  con carattere

continuativo (h24), in quanto non è necessaria alcuna emissione di ordinanza di

sgombero e/o decretazione in sede di Comitato Misto Paritetico.

2. Ad ogni modo, l’Ente gestore impiega il “Poligono di Torre Veneri” sia in linea con le

giornate  di  esercitazione  a  fuoco,  decretate  e  concordate  in  sede di  riunione  del

Comitato Misto Paritetico, sia in ottemperanza alle prescrizioni/misure di mitigazione

contenute  nella  citata  Determinazione  Dirigenziale  288  del  18  agosto  2022  che,

prevedono, tra le altre cose, in maniera espressa:

━ riduzione delle attività addestrative del 40% nei mesi di marzo – maggio5. 

━ sospensione delle  esercitazioni  con l’armamento principale  dei  carri  armati  nel

mese di luglio e agosto;

━ sospensione  dell’utilizzo  del  Poligono  “A”  o  suo  utilizzo  esclusivo  per  le

esercitazioni  ineludibili,  di  approntamento  delle  unità  di  previsto  impiego  in

operazioni sul Territorio Nazionale/estero in linea con la Circolare n. 7042: “Linee

di indirizzo sulla gestione dei poligoni e delle aree addestrative dell’Esercito” del

Comando delle Forze Operative Terrestri e Comando Operativo Esercito.

Permane, altresì, l’obbligo di mettere in sicurezza e procedere tempestivamente alle

operazioni di bonifica in presenza di ordigni inesplosi da parte dei Reparti/Utenti/Enti/

utilizzatori.

3. Infine a maggiore tutela, al fine di garantire la salvaguardia della pubblica incolumità,

l’Ente Gestore in occasione delle programmate attività esercitative a fuoco, provvede

all’inoltro di idonei manifesti al Comune di Lecce, affinché gli stessi siano resi pubblici

nei luoghi più opportuni informando, al contempo, le competenti autorità locali.

Art. 6

(Enti Civili e Militari interessati)

1. Gli Enti/autorità locali di riferimento competenti per il territorio, oltre che alla Regione

Puglia, sono:

- la Prefettura di LECCE;

- la Provincia di LECCE;

5 Tale riduzione è riferita alle giornate decretate in sede di Comitato Misto Paritetico (CO.MI.PA.)

8



                                                                                                                                7593Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 9 del 29-1-2024                                                                                     

                              
          MINISTERO DELLA DIFESA               

COMANDO MILITARE ESERCITO PUGLIA                           REGIONE PUGLIA

- il Comune di LECCE.

2. I principali Enti Militari aventi causa a vario titolo nella gestione del “Poligono di Torre

Veneri” sono:

- il Comando delle Forze Operative Terrestri e Comando Operativo Esercito

di Roma, cui compete l’autorizzazione all’impiego del poligono da parte di altre

Forze Armate / Corpi Armati dello Stato;

- Comando  Militare  Esercito  Puglia  con  sede  in  Bari,  Ente  territorialmente

competente,  il  cui  Comandante  rappresenta  l’Autorità  Militare  ai  sensi  e  per  gli

effetti del D.Lgs. 66/2010 e a cui compete in particolare la rappresentanza della

Forza Armata nell’ambito del Comitato Misto Paritetico Regionale e la stipula con la

Regione dei Disciplinari d’uso dei poligoni;

- la Scuola di Cavalleria, come sopra descritto ad oggi Ente Gestore del Poligono in

argomento che:

 coordina le richieste di utilizzazione del poligono da parte degli Enti fruitori;

 emana  ed  aggiorna  il  “Regolamento  del  Poligono  di  Torre  Veneri”  e  il

connesso “Disciplinare di tutela ambientale”;

 custodisce  tutta  la  documentazione  prevista  dalla  normativa  vigente  e  dalle

direttive di Forza Armata.

- l’Aeronautica militare con gli Enti competenti territorialmente;

- la  Capitaneria  di  Porto competente  per  territorio  ovvero  la  CP  di  Gallipoli  e

l’Ufficio Circondariale Marittimo (Otranto);

- Enti/ Utenti/Reparti/ utilizzatori dettagliati all’art. 2 comma 2.

Art. 7

(Strutture territoriali eventualmente utilizzate)

Le  aree  urbane  e/o  le  strutture  territoriali  più  vicine  che  possono  eventualmente

essere utilizzate dai reparti in addestramento e le relative distanze dall’area demaniale,

sono:

- le aree urbane di Lecce (17 km), di Frigole (2 km) e di San Cataldo (3 km);

- l’ospedale civile di Lecce (17 km);

- lo scalo ferroviario di Lecce (17 km);

9



7594                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 9 del 29-1-2024

                              
          MINISTERO DELLA DIFESA               

COMANDO MILITARE ESERCITO PUGLIA                           REGIONE PUGLIA

- lo scalo marittimo di Brindisi (40 km);

- l’aeroporto civile di Brindisi (40 Km);

- l’aeroporto militare di Galatina (35 km).

Art. 8

(Attività addestrative, armamento e munizionamento impiegabile)

1. Il  poligono  può  essere  utilizzato  per  lo  svolgimento  delle  seguenti  attività

addestrative:

- in bianco con l’impiego di unità appiedate e a bordo di mezzi6 impiegabili anche

con l’ausilio di sistemi di simulazione di seguito elencate:

 esercitazioni  di  aerocooperazione,  elisbarco,  aviolancio  con  l’impiego  di

aeromobili;

 esercitazioni di unità meccanizzate e corazzate;

 attività di scuola guida con mezzi6;

- a fuoco con l’impiego di armi individuali e di reparto7, sistemi d’arma a tiro diretto

anche installati a bordo dei mezzi6.

2. Nel poligono si possono usare armi, sistemi d'arma, munizionamento, esplosivi

e artifizi in dotazione agli utilizzatori di cui all’art. 2, impiegabili anche con l’ausilio di

sistemi di simulazione, compatibili con il discente “Regolamento del Poligono di Torre

Veneri”  (e  le  relative  aree  di  sgombero)  e  il  discente  “Disciplinare  di  tutela

Ambientale”.

In particolare:

- le  armi  individuali,  di  reparto  ed  i  sistemi  d’arma  a tiro  diretto  anche

installate bordo di mezzi6;

- il munizionamento

 da esercitazione fino al calibro 120 mm e/o similare per armi individuali

e di reparto, per sistemi d’arma a tiro diretto anche installati a bordo dei mezzi6;

6 Tutti  i  mezzi  logistici,  tattici,  da combattimento in dotazione agli  utilizzatori  (es.  mezzi  ruotati,  cingolati  e/o

similari).

7 inclusa l’attività del lancio della bomba a mano.

10



                                                                                                                                7595Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 9 del 29-1-2024                                                                                     

                              
          MINISTERO DELLA DIFESA               

COMANDO MILITARE ESERCITO PUGLIA                           REGIONE PUGLIA

 ordinario fino al calibro di 12,7 mm e/o similare per armi individuali e di

reparto, per sistemi d’arma a tiro diretto anche installati a bordo dei mezzi6;

- gli artifizi, esplosivi e manufatti esplosivi e/o similari;

- la bomba a mano da esercitazione e/o da guerra.

Art. 9

(Modalità di utilizzo del Poligono di Torre Veneri)

La Scuola di Cavalleria, Ente gestore del Poligono di Torre Veneri, sulla base delle attività

autorizzate dal Comitato Misto Paritetico,  programma e assegna le aree e gli  intervalli

temporali  in  relazione  alla  tipologia  delle  attività  addestrative  e dei  relativi  armamenti

impiegati per tutti i reparti/enti/utenti del poligono.

L’impiego  del  “Poligono  di  Torre  Veneri”  e  le  modalità  di  dettaglio  sono  contenute

all’interno del vigente “Regolamento d’uso” e del “Disciplinare per la tutela Ambientale”,

documenti redatti dall’Ente gestore.

Art. 10

(Misure di prevenzione incendi)

Divieti e obblighi in tema di incendi boschivi sono definiti dalla Regione Puglia con la L.R.

12 dicembre 2016 n. 38 “Norme in materia di contrasto agli incendi e di interfaccia” e

conseguente  “Dichiarazione  dello  stato  di  grave  pericolosità  per  gli  incendi  boschivi

rinnovato a cadenza annuale. In particolare L’Ente Gestore comunica il programma delle

esercitazioni a fuoco in tale periodo alla Sala Operativa Unificata Permanente (S.O.U.P.)

della Regione Puglia al fine coordinare opportune azioni e/o predisporre apposite iniziative

di prevenzione e vigilanza.

Art. 11

(Tutela ambientale e dei beni di interesse storico-culturale)

Nell’area demaniale del “Poligono di Torre Veneri”, insistono parzialmente n. due siti della

Rete Natura 2000 ovvero il SIC IT9150025 «Torre Veneri» ed il SIC IT9150030 «Bosco la

Lizza e Macchia del Pagliarone».  Pertanto le attività addestrative militari  in bianco e a

fuoco dettagliate  nell’art.  8,  sono state  sottoposte  ad iter  di  Valutazione  di  Incidenza

Ambientale  appropriata,  conclusosi  con  l’approvazione  contenuta  nella  Determinazione

11



7596                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 9 del 29-1-2024

                              
          MINISTERO DELLA DIFESA               

COMANDO MILITARE ESERCITO PUGLIA                           REGIONE PUGLIA

Dirigenziale  n.  288  del  18/08/2022  della  Regione  Puglia  -  Dipartimento  Ambiente,

Paesaggio e Qualità Urbana – Sezione Autorizzazioni Ambientali Servizio VIA e VINCA. 

Per quanto precede, l’Ente gestore del poligono e gli Enti fruitori del medesimo adottano le

misure di  mitigazione descritte  dalla  citata  Determinazione Dirigenziale,  con particolare

riferimento all’adozione di specifiche procedure standardizzate in tema di tutela ambientale

tra cui:

━ la S.O.P “Norme per la protezione ambientale e gestione dei rifiuti” (redatta nel 2020 e

aggiornata  nel  2022)  al  fine  di  garantire  un’adeguata  protezione  dell’ambiente  e

assicurare controlli ispirati ai principi di efficacia, efficienza, economicità, trasparenza;

━ il “Disciplinare di Tutela Ambientale” elaborato in linea con il “Disciplinare d’uso” e il

“Regolamento  del  Poligono di  Torre Veneri”  Ed.  2019 e s.m.i.,  che pone la tutela

ambientale come presupposto imprescindibile per l’effettuazione di attività militari. Il

documento si prefigge lo scopo di definire le procedure da adottare e le misure di

prevenzione e protezione al fine di minimizzare le potenziali incidenze derivanti dalle

attività addestrative;

━ il  piano  di  monitoraggio  ambientale  permanente  in  ottemperanza  alle  disposizioni

introdotte  dalla  Legge 205/2017 in  modifica  dell’art.  241 bis  del  D.Lgs.  152/2006,

secondo quanto previsto dal Documento Programmatico citato in premessa.

Resta ferma l’applicabilità di quanto previsto dall’art. 241- bis commi 4 ter e quater del d.

lgs. n. 152/2006 e smi 

Inoltre,  l’Amministrazione  Difesa  collabora  attivamente  con  gli  organi  preposti  alla

salvaguardia  dell’ambiente  al  fine  di  garantire  la  massima  protezione  ambientale

nell’adempiere ai propri compiti istituzionali, nel rispetto della normativa vigente e della

Politica Ambientale della Difesa e delle discendenti direttive/circolari. 

Art. 12
(Indennizzi)

Poiché  l’area  del  “Poligono  di  Torre  Veneri”  è  di  proprietà  del  Demanio  Militare,  lo

svolgimento  delle  esercitazioni  militari  non  dovrebbero  originare  danni  alla  proprietà

privata.

In caso di danni alle colture e alle cose mobili ed immobili di proprietà privata locati nelle

aree  adiacenti,  causati  da  eventi  accidentali  connessi  alle  esercitazioni  militari,  la

12



                                                                                                                                7597Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 9 del 29-1-2024                                                                                     

                              
          MINISTERO DELLA DIFESA               

COMANDO MILITARE ESERCITO PUGLIA                           REGIONE PUGLIA

competenza è della Commissione Permanente Liquidazione Danni, organismo dipendente

dal  Comando  Militare  Esercito  Puglia  e  dislocato  presso  la  sede  del  citato  Comando

(Caserma “Picca” - Piazza Luigi di Savoia, 44 - Bari).

Art. 13

(Sottoscrizione del disciplinare e sua ulteriore diramazione)

Il presente disciplinare (n. 13 pagine e relativo Allegato “A”) è redatto in duplice copia

originale e sottoscritto in data odierna dalle parti.

Il Comando Militare Esercito Puglia invierà copia del presente disciplinare all’Ente Gestore

del Poligono, al Comando delle Forze Operative Terrestri e Comando Operativo Esercito di

Roma, al Comando delle Forze Operative Sud di Napoli, al Comando per la Formazione

Specializzazione e Dottrina dell’Esercito di Roma, al Comando Operazioni Aeree – Gestione

Spazi Aerei (COA-GSA) dell’Aeronautica Militare di Poggio Renatico, ai Comandi regionali

dell’Aeronautica,  della  Marina  Militare/Capitanerie  di  Porto,  dell’Arma  dei  Carabinieri,

compresi i Carabinieri Forestali, della Guardia di Finanza, della Polizia di Stato e dei Vigili

del Fuoco;

La Regione PUGLIA, a sua volta, invierà copia dello stesso alla Prefettura di Lecce e al

Comune di Lecce.

Redatto, letto e sottoscritto

BARI, il_______________

Per il

COMANDO MILITARE ESERCITO PUGLIA
Il Comandante

Col. c. (cr.) t. ISSMI Arcangelo MORO

Per la 
REGIONE PUGLIA

Il Presidente della Giunta Regionale

Dott. Michele EMILIANO

13



7598                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 9 del 29-1-2024

  
  
  

  
  

  
  
 

  
  
  

  
 

  
  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  
  

  
  

M
IN

IS
T

E
R

O
 D

E
L
L
A

 D
IF

E
S

A
 

  
  
  
  
  
  
  

C
O

M
A

N
D

O
 M

IL
IT

A
R

E
 E

S
E

R
C

IT
O

 P
U

G
L
IA

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
A

ll
e

g
a

to
 “

A
” 

a
l 

D
is

c
ip

li
n

a
re

 d
’u

so
 d

e
l 

“P
o

li
g

o
n

o
 d

i 
T

o
rr

e
 V

e
n

e
ri

” 
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
R

E
G

IO
N

E
 P

U
G

L
IA

1



                                                                                                                                7599Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 9 del 29-1-2024                                                                                     

  
  
  

  
  

  
  
 

  
  
  

  
 

  
  
  

  
  
  

  
  
  
  

  
  
  
  

  
  

M
IN

IS
T

E
R

O
 D

E
L
L
A

 D
IF

E
S

A
 

  
  
  
  
  
  
  

C
O

M
A

N
D

O
 M

IL
IT

A
R

E
 E

S
E

R
C

IT
O

 P
U

G
L
IA

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
A

ll
e

g
a

to
 “

A
” 

a
l 

D
is

c
ip

li
n

a
re

 d
’u

so
 d

e
l 

“P
o

li
g

o
n

o
 d

i 
T

o
rr

e
 V

e
n

e
ri

” 
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
R

E
G

IO
N

E
 P

U
G

L
IA

2



7600                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 9 del 29-1-2024

  
  
  

  
  

  
  
 

  
  
  

  
 

  
  
  

  
  
  

  
  
  
  

  
  
  
  

  
  

M
IN

IS
T

E
R

O
 D

E
L
L
A

 D
IF

E
S

A
 

  
  
  
  
  
  
  

C
O

M
A

N
D

O
 M

IL
IT

A
R

E
 E

S
E

R
C

IT
O

 P
U

G
L
IA

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
A

ll
e

g
a

to
 “

A
” 

a
l 

D
is

c
ip

li
n

a
re

 d
’u

so
 d

e
l 

“P
o

li
g

o
n

o
 d

i 
T

o
rr

e
 V

e
n

e
ri

” 
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
R

E
G

IO
N

E
 P

U
G

L
IA

3



                                                                                                                                7601Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 9 del 29-1-2024                                                                                     

  
  
  

  
  

  
  
 

  
  
  

  
 

  
  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  
  

  
  

M
IN

IS
T

E
R

O
 D

E
L
L
A

 D
IF

E
S

A
 

  
  
  
  
  
  
  

C
O

M
A

N
D

O
 M

IL
IT

A
R

E
 E

S
E

R
C

IT
O

 P
U

G
L
IA

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
A

ll
e

g
a

to
 “

A
” 

a
l 

D
is

c
ip

li
n

a
re

 d
’u

so
 d

e
l 

“P
o

li
g

o
n

o
 d

i 
T

o
rr

e
 V

e
n

e
ri

” 
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
R

E
G

IO
N

E
 P

U
G

L
IA

4



7602                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 9 del 29-1-2024

  
  
  

  
  

  
  
 

  
  
  

  
 

  
  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  
  

  
  

M
IN

IS
T

E
R

O
 D

E
L
L
A

 D
IF

E
S

A
 

  
  
  
  
  
  
  

C
O

M
A

N
D

O
 M

IL
IT

A
R

E
 E

S
E

R
C

IT
O

 P
U

G
L
IA

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
A

ll
e

g
a

to
 “

A
” 

a
l 

D
is

c
ip

li
n

a
re

 d
’u

so
 d

e
l 

“P
o

li
g

o
n

o
 d

i 
T

o
rr

e
 V

e
n

e
ri

” 
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
R

E
G

IO
N

E
 P

U
G

L
IA

5


